
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 57260 

Έγκριση για την αναγκαιότητα καθορισμού 
νέων λατομικών περιοχών για την εκμετάλλευ-
ση αδρανών υλικών στην Περιφερειακή Ενότητα 
Φλώρινας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107),

β. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 47) και ιδίως τα άρθρα 28 και 28Α,

δ. του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 
Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος 
Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5) 
και ειδικότερα το ΜΕΡΟΣ Β’ του ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α’ «ΕΡΕΥΝΑ 
ΚΑΙ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ ΛΑΤΟΜΙΚΩΝ ΟΡΥΚΤΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ» και ειδικά τις παρ. 2 και 4 του άρθρου 46,

ε. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ. του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) και ιδίως 
τα άρθρα 63 και 64,

ζ. του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν.4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

2. Την υπ’ αρ. οικ. 42/23-02-2011 απόφαση της Γενικής 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτι-
κής Μακεδονίας «Σύσταση Γραφείου Φυσικών Πόρων 
ως οργανική μονάδα της Δ/νσης Τεχνικού Ελέγχου της 
Αποκεντρωμένης Δ/νσης Ηπείρου-Δυτ. Μακεδονίας» 
(Β’ 984), με χωρική αρμοδιότητα στην περιφέρεια της 
Δυτικής Μακεδονίας με έδρα την Κοζάνη.

3. Την υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

4. Την υπό στοιχεία ΔΑΠ/Φ.Α/Φ.4.2/οικ.175617/1919/
05-06-2018 (ΑΔΑ: 6ΣΥ04653Π8-2ΤΣ) ενημερωτική 
εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας (Υ.Π.Ε.Ν.) σχετικά με την εφαρμογή του ν. 4512/2018 
(Α’  5), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο  122 του 
ν. 4514/2018 (Α’ 14).

5. Το υπ’ αρ. 173537/25-10-2023 (α.π. εισερχ.: 51260/
2-11-2023) έγγραφο του Τμήματος Χορήγησης Αδειών 
Βιομηχανίας, Ενέργειας και Φυσικών Πόρων της Δ/νσης 
Βιομηχανίας, Εμπορίου, Παιδείας και Απασχόλησης Π.Ε. 
Φλώρινας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας (υπογε-
γραμμένο από τον Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας) 
με το οποίο διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 230/23 από 5-9-2023 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Μα-
κεδονίας με θέμα «Λήψη απόφασης αναφορικά με την 
επάρκεια των αδρανών υλικών από τις ήδη καθορισμέ-
νες λατομικές περιοχές για το Νομό Φλώρινας» (ΑΔΑ: 
67807ΛΨ-ΕΔΚ), η οποία αποτελεί την εισήγηση της 
παρ. 4 του άρθρου 46 του ν. 4512/2018 του Περιφερει-
άρχη Δυτικής Μακεδονίας προς τον Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας 
για την έκδοση εγκριτικής απόφασης, για τον καθορισμό 
νέων λατομικών περιοχών στην Π.Ε. Φλώρινας.

6. Το πρακτικό της 25η Κατεπείγουσας Συνεδρίασης 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Μακεδονίας 
της υπ’ αρ. 230/23 ως άνω, υπό στοιχείο 5, απόφασης, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7076

78041

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.15 12:39:53
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78042 Τεύχος B’ 7076/15.12.2023

από το οποίο προκύπτει ότι η υπολειπόμενη απολήψι-
μη ποσότητα αδρανών υλικών βάσει των εκτιμώμενων 
αναγκών επαρκεί οριακά για την επόμενη πενταετία και 
προκειμένου να διασφαλιστεί η ομαλή και απρόσκοπτη 
τροφοδοσία της αγοράς σε επίπεδο Νομού, αποφασί-
στηκε η έναρξη των διαδικασιών για τον καθορισμό νέων 
λατομικών περιοχών εντός των ορίων της Περιφερειακής 
Ενότητας Φλώρινας.

7. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 46 
του ν. 4512/2018 λατομικές περιοχές καθορίζονται σε 
επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας όταν η παραγωγή 
των λειτουργούντων λατομείων σε ήδη καθορισμένες 
λατομικές περιοχές του νομού και η εκμετάλλευση των 
απολήψιμων αποθεμάτων των κοιτασμάτων τους δεν 
επαρκούν για την κάλυψη των αναγκών του νομού με 
κίνδυνο τη διατάραξη της ομαλής λειτουργίας της αγο-
ράς και τη στρέβλωση του ανταγωνισμού.

8. Τη διαπίστωση ότι συντρέχουν οι ειδικές προϋπο-
θέσεις που αναφέρονται στην παρ. 2 του άρθρου 46 
του ν. 4512/2018 και επομένως μπορεί να εκδοθεί η 
προβλεπόμενη στην παρ. 4 του ίδιου άρθρου εγκριτική 

απόφαση επί της εισήγησης του Περιφερειάρχη Δυτικής 

Μακεδονίας για τον καθορισμό νέων λατομικών περιο-

χών, εντός της Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

κύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Την έγκριση για την αναγκαιότητα καθορισμού νέων 

λατομικών περιοχών για την εκμετάλλευση αδρανών 

υλικών στην Περιφερειακή Ενότητα Φλώρινας της Περι-

φέρεια Δυτικής Μακεδονίας, κατ’ εφαρμογή της παρ. 4 

του άρθρου 46 του ν. 4512/2018.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 7 Δεκεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02070761512230002*


